— 1 —

杭州市推进长三角一体化发展工作领导小组办公室文件
杭长三角办〔2019〕2 号

关于印发杭州市推进长三角一体化发展

工作领导小组办公室、专题合作组职责

和专题合作组成员单位名单的通知

各有关单位：

为做好长三角一体化各专题领域推进工作，根据市委办

发〔2019〕36 号文精神，现将市推进长三角一体化发展工

作领导小组办公室、专题合作组主要职责和各专题合作组牵

头单位、成员单位名单印发给你们。请各专题合作组牵头单

位发挥好牵头作用，会同成员单位做好长三角一体化重点工

作落实和各专题领域一体化推进工作。

— 2 —

附件：领导小组办公室、各专题合作组职责和专题合作

组牵头单位、成员单位名单

杭州市推进长三角一体化发展工作领导小组办公室

2019年9月11日

— 3 —

附件：

领导小组办公室、各专题合作组主要职责

和专题合作组牵头单位、成员单位名单

一、办公室主要职责

负责组织落实领导小组的决策部署和议定事项，统筹推

进我市长三角一体化发展的重大事项、重大项目;牵头做好

年度工作计划的编制实施、督促检查，并组织实施评价考核

工作；负责与长三角区域合作办公室和国家、省推动长三角

一体化发展工作领导小组办公室的日常对接。

二、14 个专题合作组主要职责和成员单位

各专题合作组负责与省相关专题合作组对接，落实政策

举措和具体任务；定期召开各专题合作组会议，研究推进长

三角一体化发展具体工作；根据国家、省长三角一体化专项

规划计划，制定相应专项行动计划；牵头制定专题合作组年

度工作计划、跟踪工作进展，定期总结工作开展情况，及时

报送领导小组办公室。

1.交通专题组

牵头单位：市发改委

成员单位：市交通运输局、市建委、市规划和自然资源局、

市交投集团、市地铁集团。

— 4 —

主要职责：负责推进交通一体化合作，重点围绕建设一体

化轨道交通网络、打造区域航空枢纽、完善便捷公路网络、推

进江海联运体系等方面推进工作。

2.能源专题组

牵头单位：市发改委

成员单位：市经信局、市规划和自然资源局、市建委、市

交通运输局、市商务局、市统计局、市生态环境局、市市场监

管局、市城市管理局、市应急管理局、市机关事务局、市国资

委、国网杭州供电公司、杭州燃气集团。

主要职责：负责推进能源一体化合作，重点围绕推进油气

基础设施建设与互联互通、推进跨区域电力供给互济互保、支

持新能源产业合作等方面推进工作。

3.信息专题组

牵头单位：市经信局

成员单位：市委网信办、市发改委、市数据资源局、中国

电信杭州分公司、中国移动杭州分公司、中国联通杭州分公司、

杭州铁塔公司、华数集团。

主要职责：负责推进信息一体化合作，重点围绕加快 5G、

IPv6 等新一代信息基础设施建设、参与长三角量子通信商用

干线网络建设、工业互联网产业发展、传统产业数字化转型、

重点领域智慧应用推广等方面推进工作。

— 5 —

4.科技专题组

牵头单位：市科技局

成员单位：市委人才办、市教育局、市财政局、市经信

局、市市场监管局、市人力社保局、市住保房管局、市发改委。

主要职责：负责推进科创一体化合作，重点围绕打造高

水平科创平台、开展重大科技联合攻关、建设区域创新共同体、

联合提升原始创新能力、推动科技创新资源共享等方面推进工

作。

5.环保专题组

牵头单位：市生态环境局

成员单位：市拥江办、市发改委、市经信局、市公安局、

市财政局、市规划和自然资源局、市生态环境局、市建委、市

园文局（市运河综保委）、市交通运输局、市林水局、市农业

农村局、市商务局、市文化广电旅游局、市应急管理局、市市

场监管局、市金融办、市统计局、市城管局、市气象局、市城

投集团、市运河集团、市原水公司。

主要职责：负责推进生态环保一体化合作，重点围绕生

态屏障共保、大气、水等重点领域污染联治、健全环境联防联

治机制等方面推进工作。

6.信用专题组

牵头单位：市发改委

— 6 —

成员单位：“信用杭州建设”领导小组成员单位

主要职责：负责推进信用领域一体化合作，重点围绕“信

用杭州”建设、“信用免押金都市区”打造、信用信息交换共

享互认、重点领域跨行政区信用联合奖惩、共建长三角一体化

信用体系等方面推进工作。

7.人力社保专题组

牵头单位：市人力社保局

成员单位：市委人才办、市科技局、市科协、市教育局、

市卫生健康委、市住保房管局、市交通运输局、市财政局、市

医疗保障局、市数据资源局、团市委、市委编办。

主要职责：负责推进人力社保一体化合作，重点围绕深化

区域人力资源协作、促进跨区域人才交流和人才评价互认、提

升跨区域社会保障服务便利化水平等方面推进工作。

8.金融专题组

牵头单位：市金融办

成员单位：人民银行杭州中心支行、浙江银保监局、浙江

证监局、市市场监管局、杭州银行、市金融投资集团。

主要职责：负责推进金融一体化合作，重点围绕对接上海

高端金融资源、实现与上海金融业错位发展、引导面向长三角

一体化重点领域的金融资本投入、防范化解区域金融风险等方

面工作。

— 7 —

9.商务专题组

牵头单位：市商务局

成员单位：市发改委、市金融办、市经信局、市市场监管

局、市文化广电旅游局、市投资促进局、市跨境电商综试办、

市贸促会。

主要职责：负责推进商务一体化合作，重点围绕共建高水

平开放平台、扩大对外开放合作、构建一体化区域市场等方面

推进工作。

10.产业合作专题组

牵头单位：市发改委

成员单位：市经信局、市科技局、市商务局、市交通运输

局、市金融办、市建委、市民政局、市教育局、市卫生健康委、

市文化广电旅游局、市规划和自然资源局、市市场监管局、市

投资促进局、市生态环境局、市体育局、市财政局、市住保房

管局、市农业农村局。

主要职责：负责推进产业一体化合作，重点围绕打造数字

经济和制造业高质量发展“双引擎”、培育未来产业、大力发

展现代服务业、加快产业协同创新、积极参与长三角产业协作

等方面推进工作。

11.食品安全专题组

牵头单位：市市场监管局

— 8 —

成员单位：市农业农村局、市林水局、市商务局（市粮食

和物资储备局）、市卫生健康委、市城管局、市公安局、钱江

海关、杭州萧山机场海关。

主要职责：负责推进食品安全、消费市场领域一体化合作，

重点围绕推进市场监管跨区域协作共治、加强食品药品等民生

安全类产品质量监管跨区域合作、创建“长三角放心消费示范

城市”、协同打造长三角“满意消费”示范区等推进工作。

12.文化旅游专题组

牵头单位：市文化广电旅游局

成员单位：市西湖风景名胜区管委会、市园文局、市商旅

集团、市运河集团、市文广集团、杭报集团、市金融投资集团。

主要职责：负责推进文化旅游领域一体化合作，重点围绕

共同保护传承历史文化遗产、加强文化旅游融合和一体化协

作、推动文化交流等方面推进工作。

13.城市合作专题组

牵头单位：市发改委

成员单位：市委政法委、市经信局、市科技局、市财政局、

市规划和自然资源局、市交通运输局、市教育局、市文化广电

旅游局、市商务局、市市场监管局、市卫生健康委、市人力社

保局、市医疗保障局、市生态环境局、市金融办、市审管办、

市数据资源局、市对口支援和区域合作局、市交投集团、市地

— 9 —

铁集团。

主要职责：负责推进长三角城市间多层次多领域合作，重

点围绕服务借力上海、杭州都市区（圈）高水平一体化，与其

他节点城市联动等方面开展工作。

14.社会治理专题组

牵头单位：市委政法委

成员单位：市委组织部、市委宣传部（市文明办）、市法

院、市检察院、市信访局、市国安局、市发改委、市教育局、

市民宗局、市公安局、市民政局、市司法局、市财政局、市人

力社保局、市住保房管局、市交通运输局、市农业农村局、市

卫生健康委、市应急管理局、市市场监管局、市城管局、市数

据资源局、团市委。

主要职责：负责推进平安建设和社会治理领域一体化合

作，重点围绕参与完善长三角平安建设和社会治理联动机制、

跨区域社会矛盾调处，推进平安建设、社会治理、司法、执法

等的共享合作和联防联控等方面工作。

— 10 —

杭州市推进长三角一体化发展工作领导小组办公室 2019年9月11日印发